
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10644 
CUP: G34D22006680006 

 

 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/591902-572825 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu 
 

 

 

 

 

Prato, 8 - 5 - 2023 

 

Decreto N. 1068 

Costituzione Gruppo di Progetto Piano Scuola 4.0 - Fase esecutiva 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del 

PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10644 
CUP: G34D22006680006 

 

 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/591902-572825 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu 
 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni 

operative per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – “Next Generation Classrooms” 

pari ad € 145.306,80; 

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato 

PNRR.; 

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative 

per la presentazione e gestione del progetto; 

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito  

alle istruzioni operative; 

VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 40101 del 17/3/2023; 

VISTO il progetto “INTERATTIVAMENTE T.C.M. ( Tinkering, Coding, Making)”, approvato con delibera 

n. 2 del Collegio dei Docenti del 13/2/2023, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 

del 15/2/2023 e inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I3.2022-961-P-

10644; 

VISTA  la variazione di bilancio con decreto del Dirigente nr. 1057 del 22/3/2023 con la quale è stato 

inserito nel P.A. 2023 l’aggregato “A3/16 “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next Generation 

Classrooms D.M. n. 218/2022; 

VISTO il Decreto di Composizione  del Gruppo di Lavoro n. 1061 prot. 3657 del 7/4/2023; 

VISTO che per l’attribuzione di alcuni degli incarichi, trattandosi di figure già individuate e 

coinvolte nei processi di digitalizzazione della scuola, è stato possibile derogare la 

procedura di selezione, come chiarito con nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 

14.01.2023; 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10644 
CUP: G34D22006680006 

 

 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/591902-572825 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu 
 

 

VISTO l’Avviso relativo alla selezione per il reclutamento di personale interno esterno per l’attività di 

Progettazione prot. 3802 del 14/4/2023; 

VISTA  la graduatoria in esito all’Avviso di selezione, pubblicata all’Albo in data 2/5/2023;  

CONSIDERATO che sono spirati i termini previsti senza che siano pervenuti reclami avverso la suddetta 

graduatoria; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Approvazione graduatoria definitiva in esito a procedura di selezione 

 

E’ approvata in via definitiva la graduatoria pubblicata all’Albo in data 2/5/2023. 

 

Art. 2 – Costituzione del Gruppo di Progetto per la fase esecutiva del Piano Scuola 4.0 

 

Alla luce di quanto in premessa e delle competenze che si possono evincere dalla documentazione presentata e 

dall’esperienza maturata in ruoli istituzionali assegnati dal Collegio Docenti, il gruppo risulta così costituito 

 NOME RUOLO SPECIFICO 

1 GIOVANNI QUERCIOLI Dirigente Scolastico – Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) 

2 DAVIDE BELLANOVA DSGA – Supporto tecnico-operativo al RUP 

3 VALENTINA VAI Animatore Digitale – Coordinatrice del gruppo di lavoro 

4 FRANCESCA TONI Funzione Strumentale per il PTOF e la formazione – 

Coordinatrice pedagogico-didattica 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10644 
CUP: G34D22006680006 

 

 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/591902-572825 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu 
 

 

5 TOMMASO BERTINI Progettista tecnico degli ambienti e degli spazi 

6  ANDREA CAMMILLI Gestione della logistica interna degli spazi e della 

sicurezza degli ambienti 

7  MARIA ROSELLA BARBA Supporto alla progettazione metodologico-didattica 

8 LUCIA LUPI Supporto alla progettazione metodologico-didattica 

 

Art. 3 Funzioni e compiti dei membri del Gruppo di Progetto 

Le funzioni e i compiti attribuiti ai vari ruoli sono quelli già declinati nel Decreto di Composizione n. 1061 del 

7/4/2023: 

a. RUP: funzioni come descritte dalla normativa vigente. 

b. Supporto tecnico-operativo al RUP: Fornisce supporto al RUP nella predisposizione e nella gestione 

della documentazione, nelle procedure relative all’affidamento e alla gestione degli acquisti, inclusi 

gli adempimenti contabili. 

c. Coordinatore del gruppo di lavoro  

i. Collabora con il Dirigente nel coordinare le attività del GLE al fine del conseguimento degli 

obiettivi e del rispetto dei target e dei milestones ed è delegato a presiedere le riunioni del 

Gruppo alle quali sia eventualmente impossibilitato a presenziare il Dirigente. 

ii. Coordina la realizzazione del progetto esecutivo per quanto attiene la dotazione 

tecnologica da acquistare e la verifica della corrispondenza fra quanto ordinato e quanto 

consegnato. 

d. Coordinatore pedagogico didattico: coordina la realizzazione della progettazione metodologico-

didattica dei nuovi ambienti basata su pedagogie innovative in congruenza con quanto previsto nei 

documenti strategici di istituto e nel documento “Piano Scuola 4.0”. 

e. Due docenti in qualità di membri del gruppo di progettazione metodologico-didattica dei nuovi 

ambienti: forniscono supporto al coordinatore del GLE e al coordinatore pedagogico didattico. 

f. Progettista tecnico degli ambienti e degli spazi: cura la progettazione di dettaglio degli ambienti e 

degli spazi. 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10644 
CUP: G34D22006680006 

 

 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/591902-572825 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu 
 

 

g. Coordinatore della gestione della logistica interna agli spazi: cura la ricognizione dei 

dispositivi/dotazioni in possesso della scuola e predisposizione degli accorgimenti minimi per la 

fruizione in sicurezza dei nuovi spazi di apprendimento. 

h. Tutti i ruoli: 

i. partecipano agli incontri di organizzazione e condivisione del progetto; 

ii. compilano il report finale e/o altri documenti richiesti al fine di documentare l’attività 

svolta; 

i. Pur nelle specifiche competenze tutti i membri del gruppo dovranno offrire supporto agli 

altri membri anche nelle loro funzioni e dovranno in ogni caso concorrere al conseguimento 

degli obiettivi e al rispetto dei milestones comuni. 

Art. 4 – Articolazione e modalità di lavoro del Gruppo di Progetto  

I membri del Gruppo di Progetto potranno operare sia congiuntamente, che in articolazioni per sotto-gruppi, che 

individualmente. Le riunioni potranno avvenire in presenza, online o in modalità mista e la comunicazione potrà 

essere anche asincrona. Le riunioni plenarie saranno verbalizzate. Tutte le attività svolte saranno rendicontate su 

apposito timesheet. 

Art. 5 - Compenso 

Come da normativa, il RUP non viene remunerato.  

Il DSGA, presente nel gruppo per fornire supporto tecnico-operativo al RUP, di propria spontanea volontà, come da 

dichiarazione scritta rilasciata in data 12/4/2023 prot. 3698, rinuncia ad ogni compenso aggiuntivo. 

I fondi per la remunerazione degli altri ruoli sono a valere sul finanziamento stanziato con il Decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 secondo una quantificazione oraria massima riportata nelle singole nomine e 

importi come da tabelle del vigente CCNL. 

Le attività retribuite saranno svolte al di fuori dell’orario di servizio e prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto. 

Ai fini della liquidazione del compenso le figure da remunerare dovranno presentare un Time Sheet firmato nel 

quale attestano sotto la propria responsabilità le ore di lavoro effettivamente svolte, il quale sarà verificato e 

controfirmato dal DS. 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10644 
CUP: G34D22006680006 

 

 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/591902-572825 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu 
 

 

Art. 6 Durata dell’incarico 

La durata dell’incarico è fino al termine del progetto e in ogni caso non oltre il 30 giugno 2024. 

 

 

 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.Giovanni Quercioli 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del CAD e norme collegate 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT

